2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
3 созыва

РЕШЕНИЕ

от 10.08.2017                                              № 139/76                                              с. Раздольное

Об утверждении правил работы муниципального кладбища и порядка                                  его содержания на территории Совхозского сельского поселения  Николаевского муниципального района
В соответствии с п. 22 ст. 14 гл. 3 Федерального закона от 06.10.2003 N 31 -ФЗ              "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",              п. 22 ст. 6 Устава Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила работы муниципального кладбища и порядок его содержания на территории сельского поселения (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Совхозского сельского поселения Буйлина С.Н.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования                 и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2011 г.
Глава Совхозского
сельского поселения
                 С.Н. Буйлин
                                                                                                 Приложение

                                                                                                 к Решению Совета депутатов

                                                                                                 сельского поселения

                                                                                                 от 10.08.2017 г. N 139/76
Правила
работы муниципального кладбища и порядок его содержания на территории Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района
Настоящие Правила разработаны на основании Федерального закона                                "О погребении и похоронном деле" от 12.01.1996 N 8-ФЗ, Закона Волгоградской области "О погребении     и похоронном деле в Волгоградской области" N 1436- ОД от 3 апреля 2007 года  и действующих санитарных норм, Устава сельского поселения.
1. Общие положения
1.1.  Муниципальные общественные кладбища находятся в ведении сельского поселения.
1.2.  Кладбища открыты для посещения ежедневно.
Захоронения умерших на кладбищах производятся ежедневно с 10 до 17 часов.
1.3.  Земельный участок для захоронения умершего отводится по установленным нормам. В пределах отведенного земельного участка после захоронения могут устанавливаться надгробные сооружения в соответствии с утвержденными размерами.
2.  Порядок захоронения. Установка надмогильных сооружений.
2.1.  Захоронение умершего производится по предъявлении  свидетельства                         о смерти.
2.2.  Установить следующие размеры выделенных земельных участков под захоронения:
под захоронение тела в гробу - 1,0 X 2,0
при захоронении умерших детей размеры могил могут быть  соответственно уменьшены.
Проходы по длинной стороне могилы (в т.ч. между оградами) устраиваются шириной до 0,8 м, по узкой - до 1,3 м. Глубина могилы должна быть не менее 1,5 м. Земляная насыпь над  могилой не должна быть выше 0,5 м и должна выступать за края могилы для защиты ее от поверхностных вод.
2.3.  Захоронение в родственные могилы (подзахоронение) на кладбище допycкается в пределах имеющегося участка по истечении 10 лет после последнего захоронения с разрешения администрации, по письменному заявлению граждан (организаций)  на которых зарегистрирована могила.
При захоронении в родственные могилы, у которых сроки после последнего захоронения менее 10 лет, необходимо согласование службы  санитарно-эпидемического надзора.
2.4.  Захоронения в могилы, признанные в установленном порядке бесхозными, производятся на общих основаниях.
2.5.  Каждое захоронение регистрируется в книге установленной формы                            с  указанием номеров участка захоронения и могилы.
Перерегистрация захоронения на другого гражданина (организацию) рассматривается в каждом отдельном случае.
2.6.  Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цветники, цоколи и др.)                 на могилах, на которые имеются сведения в администрации:
- устанавливаются или заменяются на другие с ее разрешения,                                  при  предъявлении документов на их изготовление (приобретение).
Надмогильные сооружения на могилах, на которые сведений в администрации                не имеется:
- устанавливаются или заменяются с разрешения  администрации,                                  при предъявлении гражданами свидетельства о смерти на захороненного, документов, подтверждающих его захоронение на этом  кладбище, документов на изготовление имевшихся надмогильных  сооружений.
2.7.  Надгробные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка.
2.8.  Установленные гражданами (организациями) надмогильные  окружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.
2.9.  Установка новых или нанесение на имеющиеся надмогильные  сооружения надписей, не соответствующих действительности, запрещается.
3. Администрация обязана:
3.1. Содержать кладбища в надлежащем порядке и  обеспечивать
3.1.1.  Соблюдение установленных норм и правил захоронения.
3.1.2. Постоянное содержание в надлежащем порядке братских могил и могил, находящихся под охраной государства.
3.1.3.Соблюдение правил пожарной безопасности.
4.  Содержание могил, надмогильных сооружений
4.1.  Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны  содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный  холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами.
4.2. При отсутствии сведений о захоронениях, а также в случае  неоказания надлежащего ухода за могилами (разрушение или деформированные памятники, кресты, ограды, неоформленный могильный холм,  неухоженные зеленые насаждения, наличие сорной растительности, отсутствие каких-либо надмогильных сооружений, номерного знака) они признаются бесхозными в следующем порядке:
4.2.1.  Ежегодно в мае комиссия, состоящая из главы администрации сельского поселения, проводит обследование кладбища на предмет выявления бесхозных могил, сведения о которых фиксируются в специальной  книге.
4.2.2.  На могильном холме захоронения, имеющего признаки  бесхозного, устанавливается трафарет (с указанием даты установки) с  предупреждением лицу, ответственному за него, о необходимости приведения захоронения в порядок и обращения к администрации.
4.2.3.  Если в течении 5 лет не будут приняты меры к наведению порядка,  очередная комиссия составляет акт о признании захоронения бесхозным.
4.2.4.  По истечении года, если к наведению порядка так и не будут приняты меры, надмогильные сооружения изымаются, а земельный участок используется на общих основаниях.
5. Правила посещения кладбищ
5.1.  Граждане (организации), произведшие захоронение, обязаны содержать захоронение и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии.
5.2.  На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.3.  На территории кладбища запрещается

5.3.1.  Устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные

    сооружения, мемориальные доски без уведомления администрации.
5.3.2.  Портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование  кладбища, засорять территорию.
5.3.3.  Ломать зеленые насаждения, рвать цветы.
5.3.4.  Водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц.
5.3.5.  Разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн.
5.3.6.  Находиться на территории кладбища после его закрытия.
5.3.7.  Производить рытье ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и  др. материалов.
5.3.8.  Присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности                            в установленном   порядке.
5.3.9.  Распространять произведения изобразительного искусства, в которых изображено умершее лицо, без согласия его детей и супруга.
5.3.10.  Проезд на территорию кладбища разрешается только транспорту, обслуживающему похороны или доставляющему надгробные сооружения памятники, ограды).
5.4.  Возникающие имущественные и другие споры разрешаются администрацией, а также  судом в пределах их компетенции.